Quod spectat ad cap. 4 Eccli. Sirachides laudat quidem opera quæ ante lapsum suum edidit Salomon (nisi, quod in Scripturâ frequens est, ordinem invertat,) à non negat libros lapsu posteriorēs; hos autem prætermisit quia totus est è loci ut ostendat quæ funestos habuerit exitus Salomonis crimen in posteris ejus. Et hæc sufficient de re quam Deus voluit esse intratissimum, ut justiores quique ad mortem usque opera sua reverentur; et ipsi nos jam senes, identidem in hæc erumperemus verba: *Ne projicias me in tempore senectutis: cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me,* Psal. 70, 9.

PARS SECUNDA. DE POENITENTIA UT SACRAMENTO.

Secundam hanc tractatū nostri partem absolvunt novem capita. Primum erit de existentiâ, Sacramenti Pœnitentie; II. de ejus efficaciâ, seu potestate; III. de materiâ in genere; IV. de Contritione; V. de Confessione; VI. de Satisfactione; VII. de formâ ejusdem Sacramenti; VIII. de ministro; IX. de effectibus.

CAPUT PRIMUM.

DE EXISTENTIA SACRAMENTI POENITENTIE.

1. Pœnitentia, prout sumitur in præsenti, variis apud patres donatur nominibus; et quidem 1º identiter vocatur *impositio manuum*, à ritu scilicet, quo peccatores reconciliari conseruerant. *Manus impositio*, ait Augustinus, lib. 3 de Bapt. contra Donatistas, cap. 16, *non, sicut Baptismus, repeti non potest.* Ut autem hæc manu impositio ab eâ secerneretur, quæ in Confirmatione vel Ordine adhiberi solet, passim dicta est *impositio reconciliatoria*.

2º A Græcis scriptoribus dicta est *exomologesis*, quæ vox licet vi propriâ non nisi confessionem sonet, totam nihilominus Pœnitentiam exprimit ex usu: *Unde Tertullianus, lib. de Pœnitentia, cap. 9: Is, inquit, actus, qui magis Græco vocabulo usurpatum et frequentatur, exomologesis est, quæ deficit Domino nostro confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus Satisfactione Confessione disponitur, Confessione Pœnitentia nascitur, Pœnitentia Deus mitigatur, etc.*

3º Nec infrequenter dicta est *secunda post naufragium tabula*, quia sicut naufragum, nisi tabulam arripiat, perire necessum est; sic et peccatorem, qui à Baptismatis navis exedit, nisi confugiat ad Pœnitentiam. Hinc Tertullianus, ibid., cap. 4: *Eam, tu peccator, ita invade, ita amplectare, ut naufragio aliquis talutax fidem.* Hæc de peccatorum fluctibus perlevabit, et in portum diuinæ clementiæ properabit. Eodem nomine Pœnitentiam designarunt PP. Tridentini, sess. 6, cap. 14.

4° Vocatur etiam passim *Baptismus laboriosus, Baptismus lacrymarum*; quia effectum ejus nonnisi per gemitus et labores consequi potest homo, poenitens.

5° Dicitur ab Hieronymo *hostia placabilis*; à Chrysostomo, hom. 8 de *Poenit.*, *medela delictorum, consumptio iniquitatum, armatura contra diabolum, spes salutis, desperationis profligatio*; ab aliis verò pluribus, *communio, pax, et reconciliatio*. His obiter premissis,

Poenitentia definiri solet à Catholicis: *Sacramentum à Christo Domino institutum, quo, per juridicam sacerdotis absolutionem, homini contrito, confessio et satisfactionem sponte, remittuntur peccata post Baptismum commissa.*

Quoniam verò definitio hæc non admittitur ab iis omnibus, qui Christiano nomine censerunt volunt; ut sua eidem veritas assenserunt, duo nobis præstanta sunt; 1° recensendi sunt nostri hujus dogmatis hostes præcipui; 2° videndum an non strenue revinci possint.

ARTICULUS PRIMUS.

Recensentur haeretici qui Pœnitentia Sacramentum expunserunt.

Hæreticos, qui Pœnitentia sacramentum subverterunt, duas in classes dividit doctissimum Tournely: quarum prior illud indirectum tantum et quasi per latus impugnaverit; directè posterior et aperta fronte.

2. In primo ordine recensentur, 1° ii omnes, qui ut *Gnosti*, id est, *Spirituales*, nullum in sectæ sua perfectis peccatum agnoscebant, etsi, ait Iren. I. 1 contra her., c. 6, alias 4, et c. 25, alias, 24 *ipsorum perfecti ea intimoratè operari auderent, quæ non tantum dicere et audire non est fæs nobis, sed ne quidem in mentis conceptionem venire, adeò turpia sunt et obsecra.* Unde sceleri illi et flagitosi homines, qui Christianos castros contemnit vocant *Physichicos*, id est, *carnales et animales*, meriti ab aliis dicti sunt *Borborites*, quasi coenosi, ob nefariam scelerum ingluviem, cui se inter sacra sua turpiter immergabant. Ita Augustinus, lib. de *Iheresis*, cap. 6, et Theodoretus, lib. 1 *haeretic. Fabular.*, cap. de *Borborianis*.

2° Et eadem de causa Priscillianisti, qui circa annum 380, duce potissimum Priscilliano, a suis subinde ad Abulensem episcopatum evecto, Gnosticorum, cæterorumque penè haeticorum deliria renovarunt. De his agunt SS. Augustinus, hær. 70, et Leo, epist. 93.

3° *Pseudospirituales*, qui ex Anabaptistis egressi *Libertinorum* nomine appellati sunt, quia libertatem christianam in eo collocabant, ut nihil non homini regenerato permissum esset. Contra eos scripsit Calvinus opusculum, cui titulus: *Adversus fanaticam et furiosam sectam Libertinorum, qui se spirituales vocant, instructio.* Horum errores jampridem obsoletos renovarunt Crassiores Quietiste, duce ac præceptore Michaelae de Molinos, ab Innocentio XI solemiter proscripti die 20 novemb. an. 1687.

4° In eundem scopulum pari de causâ impegne discentur, tum Caiani, à Gnosticis circa an. 446 exorti, et impensi Caïni ac Judæ Iscariotis laudatores: hi enim S. Hieronymi aeo redivivi dicebant *essa aliqua peccata, quæ Christus non possit purgare sanguine suo*, ac multò minus Ecclesia vi clavium remittere. Tum Manichæi, et ii qui Mathematici dicuntur à S. Cæsario, serm. 233; hi enim inducitæ fatali ex sideribus peccandi necessitate, et peccatum, et ex consequenti Pœnitentiam auferabant. Tum et ii, qui cum Felicissimo et aliis sacerdotibus quinque eidem sociatis, lapsos circa Pœnitentiam ullam reconciliabant, in ruinam salutis et eversionem animarum, ut conqueritur Cyprianus, epist. 40 apud Pamelium, 43 verò apud Pearsonium. Tum et ii demum, qui circa an. 466, non Pœnitentia, sed exactio pretio peccata dimittenda esse garriebant, prout refert S. Maximus, Taurinensis antistes, hom. 10, ex iis quas juris publici fecit Mabillon, tom. 1 *Musei Italici*. Hoc fermè Tournelyus, quæ nescio an prorsus accurata sint.

3. Vel enim dicere vult doctis. scriptor, eos quos recenset, admississe quidem Sacramentum Pœnitentiae substantiam, sed et simul nonnulla admississe, quæ cum ea malè cohererent; vel significare intendit, eos ipsam Sacramentum substantiam rejecisse, quia fides ejus cum primoribus ipsorum principiis coherere non posset. Neutrum verò dicitur accuratè. Libertini enim Anabaptistarum propago, ut et Anabaptista Pseudo-reformatorum, Sacramentum Pœnitentiae è medio tolerabant. Molinos verò, licet à Confessione per annos duodecim abstinerit, et in eâ nollet à perfectis suis certa quedam deponi peccata, quæ in solam demonis violentiam refundebat; nusquam tamen Pœnitentiam ex Sacramentorum albo delevit. Idem dici possit de Gnosticis; hi enim, cum non nascerentur, sed ex Phsychicis fierent Gnosti, seu spirituales, Pœnitentiam admittere poterant, ut medium per quod ab uno statu ad alium fieret transitus. An autem eam de facto admiserint, certò definiri nequit: admississe presumi possunt; quia qui eos insecuri fuere sancti Patres, nullib[us] illos sublati prorsus clavium virtutis coarguisse videantur.

4. Ad secundam Pœnitentiae adversariorum classem referuntur haeretici plurimi, qui illam non unâ, sed dispari prorsus ratione impugnarunt, ut ex proximè dicendis constabit.

5. 1° Enim Montanisti, sic dicti à Montano, è Mysia Phrygia provinciâ oriundo, unde appellati sunt *Cataphryges*, ut et *Pepusiani* à Pepusâ ejusdem Phrygia vico, ubi agebant conventus suos, et quem Jerosolymam vocitabant; circa annum aliis 173, aliis 184, docuerunt 1° ex peccatis alia esse remissibilia, nimirum graviora quedam et exitiosa qualia sunt *homicidium, idolatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et mæchia et fornicatio*, et si quæ alia violatio templi Dci. Illa qui ad sectam hanc miserè defecit Tertullianus, lib. de *Pudit.*, cap. 1, quod et scipiùs in operis decursu repetit, ubi vitia quedam appellat *inconcessibilita et immundibilita*; quedam verò *donabili*: de quo

vide capita 9, 20 et 22.

Verum duo hic emergunt dubia, quæ vix solvi possint ob ambiguam et incertam Tertullianii locutionem : Primum, an Montanistæ ea solum peccata per Ecclesiæ claves remitti crediderint, quæ strictè venialia dicimus; an non etiam mortalia ipsa, modò minus gravia forent quam homicidium, idolatria, etc.; secundum, an ea graviorum peccatorum irremissibilitas quoddam esset apud Montanistas fidei dogma, annon merum discipline caput.

Quod ad primum attinet, existimat doctis. Tournely, mortalia ipsa, juxta Montanistæ, ab Ecclesiæ condonari potuisse, dummodo ad certum atrocitatis gradum non assurgerent. Nititur ille his Tertullianus verbis, ibid., cap. 19 : *Joannes commendavit quod si quædam delicta quotidiane incursionis, quibus omnes sumus subjecti. Cui enim non credit, aut irasci iniquè et ultra solis occasum, aut et manum inmittere, aut facili maledicere, aut temerè jurare, aut fidem pacti destruere, aut verecundiâ aut necessitate mentiri? In negotiis; in officiis, in questu, in vietu, in auditu, quanta tentamus? ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competat.* Porro ex ejusmodi noxii plures sunt quæ grave peccatum constituant, ut temerè jurare, manum inmittere, quod, ut observat Pamphilus, item esse videtur ac percutere, fidem pacti destruere. Ergo.

Uice tamen probatio mihi dubia est, tum quia nullum est ex allegatis in eo textu peccatis, quod ratione materie vel subceptionis veniale esse non possit; tum quia de his loquitur Tertullianus peccatis, quæ incursionis sunt quotidiane, quibus aucterioris quique, quales se singebant Montanistæ, omnes subjecti sunt; quorum si negetur venia, nemini etiam justiori salus competat. Hi porrò characteres nonnisi peccatis venialibus strictè sumptis convenienti. Jure igitur dubitari possit an mortale, ullum per Ecclesiæ claves dimitti vellet Tertullianus. Unum constat ex Hieronymo, ep. 54 ad Marcellam, nimirum Montanistæ ad omne penitendum Ecclesiæ fores observassæ.

Utrum vero peccatorum irremissibilitas quoddam esset Montanistæ fidei dogma, an merum discipline caput, dubium faciunt hec ejusdem Tertullianii verba, lib. jam citato, cap. 21 : *Si et ipsos beatos apostolos tale aliquid, id est, mortalia in Deum peccata, indulsisse constaret, cuius venia à Deo non ab homine competet, non ex disciplinis, sed ex potestate fecisset. Et infra: Sed habet, inquis, potestatem Ecclesia delicta donandi. Hoc ego magis agnosco et dispono, qui ipsum Paracletum in prophetis novis (Montano, Priscillæ et Maximillæ) habeo dicentem: Potest Ecclesia donare delictum; sed non faciam, ne el alii delinquant... Ergo Spiritus veritatis potest quidem indulgere fornicatoribus veniam, sed cum plurimi malo non vult... Et ideo Ecclesia quidem delicta donabit; sed Ecclesia spiritus per spiritalem hominem, non Ecclesia numerus episcoporum. Domini enim, non famuli est jus et arbitrium, Dei ipsius, non sacerdotis. Ergo à novis suis prophetis didicerat Tertullianus, posse Ecclesiam (non equidem catholicaem, quæ ex episopis et sacerdotibus constat, sed*

spiritalem, qui in spiritali Montanistarum gregi sita erat), universa delicta donare : at èa potestate non uti, ne alii ad delinquendum spe venia inducerentur. Quanquam novas movent ambages alia hec ibidem Tertulliani verba : *Ecclesia propriè et principaliter est Spiritus, in quo est Trinitas unius divinitatis... Et idèo Ecclesia delicta donabit. Ubi per Ecclesiam quæ peccata condonat, non visibilis quæpiam societas, sed ipsa invisibilis Trinitas significari idetur.*

Sed iam plus aquæ heretici simul et deliri sensis commentata expendimus. Unum addere licet, Montanistæ, etsi nullam ab Ecclesiæ graviorum criminum veniam sperabant, nusquam negasse peragendam esse pro iis Penitentiæ. Unde ibid. Tertullianus, cap. 19 : *Hac erit Penitentia, quam et nos debet quidem agnoscimus... Sed de venia Deo reservamus. Unde liquet leviorum delictorum condonationem Ecclesiæ permisam esse à Montanistis; graviorum soli Deo. Hec de Montano, qui cùm, Deo ita permittente, populos annis 40 deceperisset, laqueo, instar proditoris *Judez*, ab insano spirito initatus, sibi, ut fama est, vitam admisit; quod et suo tempore fecisse dicitur Maximilla. Vide Eusebium, libro 5 Histor., capite 16, et Tillemont., tom. 2.*

6. 2^e Ejusdem propè dogmatici artifices fuere Novatiani. Hi pro antesignanis habuerunt Novatum et Novatianum; illum Carthaginensis Ecclesiæ, hunc Ecclesiæ Romanae sacerdotem. Horum prior ut imminentem sibi à Cypriano censuram effugeret, Romanum contendit; ibique junctis viribus cum Novatiano, eundem potenter adjuvit, tum in schismate, quo, primus omnium antipapa factus, contra Cornelium legitimum ac sanctum Pontificem insurrexit; tum in heresi, quam ambo nisi omni atque operâ disseminârunt.

Hujus porro heresos, quantum ad nos attinet in praesenti, variis gradus exstiteré; quos tamen ob variam antiquorum locutionem diversimodè assignant eruditæ. Nimirum censem ex iis plures, 1^o utrumque Novatorem, antequam omnia erroris sui capita animo benè präconcepisset, iis tantum qui in persecutione lapsi essent, *Sacrificatis* videlicet et *Libellaticis*, non autem ceteris ejuscumque ordinis peccatoribus, indulgentiam denegasse. 2^o Utrumque deinceps ad omnes ejuscumque criminis reos id extendisse, quod primò de solis in persecutione lapsi sancitum esset. 3^o Austerius istud dogma à nonnullis Novatianis temperatum fuisse et emollium; adeò ut gravioribus quidem delictis, sed non iis quæ forent leviora, veniam denegarent. Quæ tria criticè discutienda veniunt.

Et quidem 4^o Novatum et Novatianum iis tantum qui in persecutione lapsi essent, reconciliationem ab initio denegasse, non obscurè indecat Cyprianus, epist. 52, ad Antonianum, ubi hec : *Si se cordis et renum scrutatore Constituit et judicem Novatianus, per omnia aequaliter judicet: et... fraudatores et mæchos à latere atque comitatu suo separat: quando multò et gravior et pejor sit mæchi quam libellatici causa.* Et paulò inferius : *Nec sibi in hoc novi heretici blandiantur, quid se dicant idolatrias communicare; quando sint apud illos et adul-*

teri et fraudatores, etc. Cui porrò notior esse potuit Novatiani hæresis, quam Cypriano, qui et totius rei seriem à Cornelio papa, sibi conjunctissimo, didicerat; et ad Antonianum (teste Pearsonio, cui prædicta epistola est num. 55) scribebat an. Christi 252, id est, quo tempore plenius et avidius indagabantur Novatiani errores, nec certè imminuebantur.

Idem docet Eusebius, lib. 6 Hist. eccles., cap. 45, his verbis : *Novatus* (Novatianum intellige, quem veterum multi unum cum Novato hominem fecerunt), *Ecclesie Romanae presbyter, arroganter adversus eos* (qui persecutionis tempore per infirmitatem animi lapsi erant) *elatus; quasi nulla spes salutis ipsis posthac superasset, tametsi omnia exolerent, quæ ad sinceram conversionem puramque confessionem pertinent;* proprie cujusdam sertæ eorum qui tumore mentis elati se ipsos Catharos, id est, puros cognominarunt, auctor existit. Non parcit eò loci Eusebius Novatiano; cui tamen unum id quoad præsens caput objicit, quod lapsi veniam denegaret.

Idem conficerit nittitur Tournelyus ex Socrate, qui et ipse Novatianum luc haud parvum infectus erat. Verum is adèò ambiguè loquitur, ut vix quidpiam certi ex ejus textu colligi possit. Sic ille, lib. 4 Hist., cap 28 : *Novatus*, id est, Novatianus, presbyter *Ecclesia Romana*, ideò dissidium fecit, quod Cornelius episcopus fideles, qui tempore persecutionis à Decio imperatore contra Ecclesiam excitata, idolis sacrificaverant, in communionem suscepisset. Hanc igitur ob causam cùm secessisset, ab episcopis qui idem cum ipso sentiebant ad pontificatum electus (1), scripsit ad omnes ubique Ecclesias, ne eos qui dæmonium immolaverint, ad sacra mysteria admitterent. Benè: haec tamen Cypriano et Thedoro consentit Socrates : at iis pergit verbis, quæ sensum longè generiore praferunt. His Novatiani litteris ad omnes provincias perlatis, singuli pro moribus suis, de his quæ significabant tulere judicium. Quod enim illi significaverat, ad sacramentorum communionem adiutandos non esse eos qui post Baptismum crimen lethiferum commisissent, alii quidem acerbis et innitis videbatur hujus regulæ promulgatio; alii verò hanc regulam, et justam et ad stabiliendam emendatoris vitæ disciplinam in primis utilem suscepserunt. Diam hæc agitur controversia, supervenerunt litteræ Cornelii Romani Pontificis, que tis etiam qui post Baptismum deliquerint, indulgentiam spondebant. Ita utrisque contraria inter se scribentibus, et sacrarum Litterarum testimonio sententiam suam confirmantibus, unusquisque, ut fieri solet, ad eam partem se contulit, ad quam jam ante suopote ingenio erat propensor. Nam quibus peccare in deliciis erat, hi arreptâ occasione indulgentia, qua tunc concedebatur, eò in posterum ad omne criminum genus abusi sunt. Hæc Socrates, et quidem hæreticâ pravitate. Atqui textus ille, si benè pensetur, duo probat, 1^o Novatianum à Cornelio defecisse, quia in veniam indulgeret, *Sacrificatis*; 2^o cumdem longè ultra progressum esse,

(1) Dissimulat hic Socrates et corrumpt totam ordinacionis Novatianum historiam. Ille, qui sinceram venientem, adeat Eusebium, lib. 6, cap. 45, pag. 498.

et veniam negasse, non tantum iis qui dæmonibus immolaverant, sed et iis etiam omnibus, qui post Baptismum crimen lethiferum commisissent. Hinc summa illa quam vendidat Socrates Novatianum inter et Cornelium disceparantia; quorun alter vilii omnibus aditum precludebat; alter suos ad omne criminum genus invehebat. Ergo stando huic Socratis textui, credi facilè possit, Novatianum jam ab initio omnibus lethiferorum criminiis reis pacem et veniam recusasse.

Atque id apertè docet S. Ambrosius, lib. 1 de Poenit., cap. 2, ubi de Novatianis evi sui sic scribit : *Sed aiunt se, exceptis gravioribus criminibus, relaxare veniam levioribus. Non hoc quidem auctor vestri erroris Novatus, qui nemini Penitentiam dandam putavit.... In eo igitur patrem vestrum propriâ dannata sententiâ, qui distinctionem facitis peccatorum, quæ solvenda à nobis patet, et quæ sine remedio esse arbitremini.... Ita nec Novatus probatus, qui veniam interclusit omnibus; nec vos imitatores ejusdem, sed condemnatores, etc.*

Neque hinc recedit Epiphanius, hæc. 59, ubi licet Novatiani erroris primordia repetat à severiori agendi ratione, quam tenebat Novatianus erga eos qui in persecutione lapsi erant, subdit indistinctè : *Ad eam se convertit hæresim Novatus, id est, Novatianus, ut... quæ post Baptismum delinqueret, nullam erga eum misericordiam adhiberi possa arbitraretur.*

Idem, nec minus generaliter, pronuntiat Philastrius, lib. de Heres., 54, ubi Novatianos se ab Ecclesiâ catholica separassè dicit, quia docerent non esse fideli post Baptismum locum aliquem Penitentie. Vix ergo è Patribus écritio resciri potest quis prior fuerit Novatianæ hæresecos gradus.

Mibi tamen, si mea sit optio, adherendum Cypriano existimem; tum quia in ipso disputationis æstu vixerit; tum quia plurimi ejus intererat Novati, sacerdos sui, errorem, errorisque gradum cognovisse; tum quia à Cornelio rei totius teste nihil non edocebat.

His accedit, qui diù ante Ambrosium scripsit, Eusebii auctoritas, cui in suppetias venire possit Socrates ipse. Is enim, benè an male sibi cohærens, Atticum Patriarcham Constantinopolitanum sic cum Asclepiade Novatianorum episcopo colloquente inducit, lib. 7, cap. 25 : *Ego Novatum quidem laudo, quod cum tis qui sacrificaverant, communicare noluerit: idem enim et ipse fecisset. Novatianos verò minimè probo, qui ob levia delicta laicos à communione excludent. Ad hæc verò Asclepiades ita respondit : Prater sacrificium idolorum, sunt et alia multa peccata ad mortem, ut loquuntur Scripturæ, propter quæ nos quidem clericos, nos verò etiam laicos à communione removeamus, soli Deo potestatem condonandi illis relinquentes. Atqui ex eo textu Novatianus quodam salem tempore solis sacrificari communionem negabat.*

Nec est quod vim facias in his verbis : *Novatiani verò ob levia delicta, etc., quasi Novatianus ob quodcumque grave peccatum veniam reis denegaverit : Novatiani verò ducet suo austiores eam ob levia*

etiam peccata recusaverint. Constat enim ea ab Attico levia dici peccata, non quæ absolutè levia forent, sed quæ levia viderentur comparatè ad idolatriam, quæ Novatianis, et ipsi Attico in eorum sectam propendenti, sumnum nelas videbatur. Namque 1° non potuit Atticus contra notam facti veritatem Novatianos incusare, quod ob delicta rea psè levia arcerent à communione : Proh ! quicum, precor, communicassent ? Cùm in multis offendamus omnes. 2° Quod fecerat Novatus, id se facturum fuisse testatur Atticus. Atqui Atticus ob noxias idololatriæ leviores, tametsi reipsè lethiferas, veniam non negasset. Quandoquidem, ut arguit Asclepiades, eam pro ceteris peccatis ad mortem, si non clericis, at saltem laicis indulgeret. Ergo Novatus, vel potius Novatianus aliquando solis sacrificatis veniam negavit.

Quod spectat ad alterum nostræ hujus quantulæ dissertationis caput, nihil in eo est quod gravem moram injicere possit, uno enim ore fatentur scriptores; Novatianos, utique quia premerentur à catholicis perpetuò inquirentibus, cur daretur venia adulteris qui spontè, non libellaticis qui coactè lapsi essent; ed sensim deveniens ut graviorum peccatorum reos à communione excluderent. Atque id liquet ex adductis modò textibus, 1° Socratis, quo teste voluit Novatianus ab indulgentiâ excludi eos qui post Baptismum crimen lethiferum commisissent : et si enim insiciamur id contigisse jam ab initio Novatianæ heres, postmodò tamen factum inficiari non possumus; 2° Asclepiadi modò citati, qui generaliter (salvâ Jueniniani commentarii reverentia) peccata ad mortem à solo Deo condonari declarat. 3° Epiphaniæ et Philastrii, qui idem docent indistinctè.

Secundum hunc, qui diuturnè fuit et præcipuis erroris Novatiani status, respexerunt Tridentini Patres, sess. 1, cap. 1, ubi sic : *Novatianos, remittendi potestatem olim pertinaciter negantes, magnâ ratione Ecclesia catholica tanquam haereticos expolit atque condenavat.*

Demum non minùs constat vel Novatianos è tandem rediisse, ut veniam gravioribus duntaxat delictis, negarent, puta idolatriæ, moechie et homicidio, non autem ceteris, quæ hisce criminibus leviora forent; vel, ut solent haeretici, diversam iniisse agendi rationem; ita ut alii lethifero cuique post Baptismum peccato veniam adimerent; alii vero idolatriæ tantum.

Primum patet ex Ambrosio, supra : *Sed aiunt se exceptis gravioribus criminibus relaxare veniam levioribus. Non hoc quidem auctor vestri erroris Novatus, etc.*

Seoundum conjicio, tum quia semper stetit, statib[us] illud Augustini : *Qui se ab unitate præciderunt, in quot frustis divisi sunt?* Tum quia Atticus ille, ille et Asclepiades, quorum dialogus refertur à Socrate, mihi ambo Novatiani fuisse videntur. Asclepiades longè rigidior, mitior Atticus, sed qui tamen contra Ecclesie sensum Sacrificatis pacem denegasset, quod non fecisset vir sincere catholicus. Ergo è Novatia-

nis alii universis post Baptismum criminibus, alii contra soli idolatriæ pacem et veniam denegabant.

Cæterum Novatiani nusquam èd usque delirarunt, ut graviorum criminum reos à Pœnitentiae actibus eximerent. Aiant, inquit Ambrosius, lib. 1 de Pœnit., cap. 2, se Domino deferre reverentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reservant. Atqui nusquam crediderunt à Deo remitti peccata impenitentibus; quin è contra. Unde sic contra eos insurget Cyprianus, epist. 52 : *O haeretica institutionis inefficax et vana traditio: hortari ad satisfactionis pœnitentiam, et substrahere de satisfactione medicinam: Dicere fratibus nostris: Plange et lacrymas funde, et diebus et noctibus ingemisce.... sed extra Ecclesiam post omnia ista morieris.* Haec de Novatianis operosè, utinam rectè, dicta sufficiant.

7. 5° Pœnitentia Sacramentum extingue moliti sunt Massaliani, Meletiani, et Apostolici.

Apostolici Catharorum germani, Apolactici etiam dicti sunt, quia conjugio et honorum possessioni renuntiarent. At non in eo situs erat eorum error, uti observat Baronius, ad an. 260; sed quia in suam Communionem non recipenter uentes conjugibus et res proprias possidente, ex Aug., lib. de Hær., cap. 40, et nullam veniam spem lapsis relinquebant, ex Epiph., hær. 61. Et idè, pergit Augustinus, sunt haeretici, quoniom se ab Ecclesiâ separantes, nullam spem putant eos habere, qui utuntur his rebus, quibus ipsi carent.

Meletiani à Meletio, Lycopolis apud Ægyptios episcopo, nomen sortiti, circa ann. 506. Nolentes orare cum conversis, id est, eis qui in persecutione ceciderunt; proinde et iis veniam negantes, schisma fecerunt, ait Augustinus lib. de Hær., cap. 48. Et tamen Meletium hunc non solum idolis sacrificasse, sed et Maximini persecutionem immaniter, adjuvante scribit Baronius ad an. 506, n. 52. Excusat quidem Epiphanius, hær. 68, Meletium, quasi is protrahi tantum, non omnino negari voluerit Pœnitentiam iis qui in persecutione lapsi essent. At Epiphanius ex falsâ Meletiani alicuius historiâ deceptum fuisse contendit Petavius, quem consule.

Massaliani, qui et Euchytæ seu Precatores ab oratione; aliquando etiam Sacephori à sacco, quo induit prodibant, nomen habuerunt, circa an. 360, vim precibus tantum tribubant, ut per eas solas sine Baptismo et Pœnitentia homines à peccatis mundari assererent. Illös qui ad se configiunt, ait Damascenus, lib. de Hær., variis licet criminibus obnoxios, nullo Pœnitentia editio fructu, nullâ sacerdotum auctoritate muniti, nullâ habita ratione graduum, quos ecclesiastici canones Pœnitentibus præscribunt, omni se statim peccati labo mundaturos pollicentur, opè preseruunt orationis, eujus, quod hodiè per paucis contingit, assiduulas nimia iisdem verterat cerebrum; ita ut et diabolum, ne noceret; dūt et suppliciter exorarent. Horum sortens luget Epiphanius, hær. 80. Vide et Theodoret., lib. 5 hæret. Fabul.

8. His annumerat Tournelyus Luciferianos, qui dueç

Lucifero Cataritano in Sardinia episcopo, presules et clericos, Arimini et alibi passim lapsos, penitentes licet, suis restituì sedibus detrectando, schisma fecerunt an. 562. Verum ipse se refelit vir docissimus. Si enim, quod fatetur, Luciferiani iis qui ab Arianâ factione decepti erant, communionem Laicam indulgebant; indulgebant et praviam hinc communioni veniam. Ut quid ergo inter Penitentiae hostes recentantur? Probabile est, ait recentor quispam, Luciferianos nullam schismati suo haeresim addidisse.

9. Longè melius Penitentiae adversariis annumeratur Petrus de Osmâ, Salmaticensis theologus, qui ann. 1478, multas inter propositiones à Sixto IV reprobatas, hanc asserunt: *Peccata mortalia quoad culpam et penam alterius seculi, solum cordis contritione sine Confessione et ordine ad claves remittuntur.*

10. 4^a Dubia quandoque fuit opinio Waldensium et Wiclefistarum de Sacramento Penitentiae. At jam eruditioribus probatum est quod scribit illustrissimus Meldensium præsul, lib. 11 Histor. Variat. n. 86, 104, 110, Waldenses circa ipsam Sacramenti hujus substantiam nihil innovasse, tum quia, ut tradit Petrus Pylicdorf, qui secta illius indolem, errores et progressus apprimè notavit, subveriebant illi quidquid Ecclesia in adificationem fidelium instituisse, exceptis Sacramentis; tum quia peccata sua confitebantur. Decebat equidem, quod nullus possit absolviri a malo sacerdote; item quod bonus laicus potestatem habeat absolvendi; prout scribit Reinerus, cap. 5. Verum uteque error Ministrum tangit; non rem Sacramenti.

11. Quod spectat ad Wiclefum, testatur, qui plures ejus libros legerat Henricus Warthon, se in iis doctrinam purgatori, invocationis sanctorum, ac septem Sacramentorum deprehendisse; uti videris apud Jacobum Lenfant in Historiâ concilii Constantiensis, lib. 2, n. 58. Occurrit equidem inter dannatos Wiclefi articulos is num. septimus: *Si homo debite fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi superfua et inutilis.* Verum assertio haec confessionis necessitatem plus tangit quam substantiam. Nec dubium quin Wiclefus in dioecesi Lincolniensi parochus de Littlewort, ad mortem usque, de more tunc in Angliâ et ubique recepto, confessiones exceperit.

12. Quod de Wiclefo, idem dicendum de Joanne Hus. Eum enim septem admisisse Sacraenta docet et ex professo probat vir honeste fidei, neque profecto suspectus, minister la Roque. Vide Bossuetum ubi supra, n. 165.

13. 5^a Superest ut de Luthero et Calvinio dicamus. Lutherus, lib. de Captiv. Babylonica sub initium. *Principio, inquit, neganda mihi sunt septem Sacraenta, et tantum tria pro tempore ponenda, Baptismus, Paenitentia, Panis.* En ergo Penitentia Sacramentum est, sed pro tempore: unde in fine, non alterius, sed ejusdem libri; si rigidè loqui velimus, ait inconstans novator, *Tantum duo sunt in Ecclesiâ Sacraenta, nempe Baptismus et Panis...* Nam Penitentia Sacra-

mentum, quod ego his duobus accensui, signo visibili et divinitate instituto caret.

Eadem doctrinæ incertitudo hodièque viget apud Lutheranos; unde horum alii Confessionem abigunt, alii retinent et inter hos Succii, prout ab eorum uno didici. Utique Confessionem astruit catechismus minor à Luthero exaratus, ubi minister auditâ Confessione peccatorum omnium, quæ penitentis memoriae occurrerunt, eum sic interrogat: *Num credis remissionem quam tibi do, esse remissionem Deli?* Respondet penitens: *Ita. Tunc minister: Et ego ex Christi mandato remitto tibi peccata tua, in nomine Patris, etc.* Vide histor. Variation. l. 3, n. 47, et seq.

Idem docere videtur confessio Augustana, à Melanchton, an. 1530, Carolo V exhibita, quæ inter articulos fidei, hunc habet, num. 42: *De Confessione peccatorum docent Evangelici, quod absolutio privata in Ecclesiis retinenda sit, quanquam in Confessione non sit necessaria delictorum enumeratio. Est enim impossibilis enumeratio omnium delictorum, iudicia illad: Delicta quis intelligit?*

Idem punctum fusius infra explicatur inter articulos de abusibus mutatis, num. 4, ubi haec ad rem nostram: *Confessio in Ecclesiis apud nos non est abolita. Non enim solet porrigi corpus Domini, nisi antea exploratis et absolutis...* Sed de Confessione docent nostri, quod enumeratio delictorum non sit necessaria, nec sint onerande conscientia curâ enumerandi omnia delicta, etc. Ita articulum hunc resert Vitus Pichler ad calcem theologie sue polemice, qui certè longè ab eo discrepat quem exhibet *Corpus et syntagma Confessionum*, Geneva editum, an. 1654, part. 2^a pag. 29, utique quia, quantum conjicio, errores suos emollienter Luterani in confessione imperatori oblatâ, eosdem verò postmodum minus verecundè prodiderint. Ut ut de Confessione haec docet Fridem. Bechmannus in Academiâ Jenensi theologiae professor, 1^a eam in Lutheranis Ecclesiis retinendam esse de jure humano et ecclesiastico, non autem ut necessariam jure divino; 2^a non tamen damandas esse Ecclesias in quibus non est in usu, cùm sit ea res per se indifferens; 5^a confessionem illam auricularem posse omitti, necessitate sic exigente, v. g., si appropinquantibus hostibus maximus sit numerus eorum, qui ad sanctum Caenam accedere volunt; tunc enim si non sit tempus seorsim confidendi, sufficit confessio generalis: et in morbi graviori potest omitti; 4^a non hic agi de confessione, quæ in papatu in usu est, et fit cum speciali peccatorum, enumeratione eorumque circumstantiis, sed qualis, ait auctor, in nostris Ecclesiis usitata est, ubi penitens seorsim ecclesia ministro peccata sua in genere confitetur, aut, si conscientia id postulet, nonnunquam etiam unum vel alterius in specie, sine coactione tamen, reverat. Haec Bechman. loco 9, controvers. 2, quæ si à Calvinistica doctrina plurimum, à Catholicâ non parum discrepant.

At dubium milii est an iis magnoperè fidendum sit: licet enim Luterani in id omnes conspirent, ut se Augustanæ confessioni, velut quidam fidei symbolo

addictos profiteantur, tanta est corum inter se discordia, ut nulla regio, nulla civitas, nulla academia, in modo nulla propria familia perfectè concordet cum alterā in iis, quae credenda et facienda sunt; ita idem Vitus Pichler, iurij huiuscet testis oculatus. Et certè, *Apologia Confessionis* hac habet: *Verè igitur sunt Sacraenta, Baptismus, Cœna Domini, absolutio, quæ est Sacramentum Poenitentiae.* Aliud tamē omnino sentiunt Nicolaus Selneccetus, *Pædagogie* part. 2; Joannes. Wiggand, in *Methodo doctrinae Ecclesiæ Magdeburgensis*, cap. 14; Matthias Flaceus Iliricus in *prefat. libri, qui de Sectis et Dissidiis pontificiorum* inscribitur.

14. Quod ad Calvinum pertinet, is Poenitentiam è Sacramentorum albo disertum expungit, negatque eam distingui à Baptismo, cujus memoria, propter apprehensionem fidelis, peccata Baptismum sequentia remittit. *Apertissimè dixeris, ait heresarcha*, lib. 4 *Instit.*, cap. 49, § 15 et seq.: *Si Baptismum vocaveris Penitentia Sacramentum; cùm in confirmationem gratia, et fiducia sigillum, iis datus sit qui Penitentiam meditantur.*

Hinc duo deducunt Calviniani maximè commoda, 1º peccata post Baptismum cādēm quā in Baptismo remitti facilitate; 2º nullas supercese ponas quæ post Baptismum solvi debeant, ut nullas supersunt, cūm peccata in Baptismo condonantur.

Marcus Antonius de Dominis è Jesuita primū episcopus Signiacensis, ac subinde in Palmatiā archiepiscopus Spalatensis, ex archiepiscopo apostata, tum dehinc apostasiæ ejurator, ac demūlū relapsus, lib. 5, de Republica Ecclesiastica, cap. 7 et 12, docet quid *actio ministrantis Baptismum sit sacramentalis et verum Sacramentum; actio autem reconciliantis, neque est sacramentalis propriè, nec verum Sacramentum.* Haud tamen negat peccata quadam Ecclesiæ clavibus subjicienda esse, sed manifesta tantum et scandalosa; non occulta, quæ ut Deum tantummodo testem habent, sic et ab eo vi solius interioris Poenitentie sanantur. His historicè premissis, jam firmanda nobis est dogmatis catholici veritas.

ARTICULUS II.

Vindicantur singulae dogmatis catholici partes.

Tria docent Catholici: 1º esse in Ecclesiæ medium exterius, quo remittuntur peccata post Baptismum commissa; 2º remedium illud esse veri nominis Sacramentum, et à Baptismo distinctum; 3º nullum esse peccatum, quod virtute illius deleri non possit. Postremum hunc articulum expandam capite sequenti; de ceteris sit.

CONCLUSIO PRIMA.—Datur in Ecclesiæ remedium exterius, quo remittuntur peccata post Baptismum commissa.

15. Prob. 1^a ex Scriptura: Math. 18, v. ed.: *Quæcumque alligaveritis super terram erunt ligata et in celo: et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo*, et Joan. 20, 22: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Unde sic: Datur in Eccle-

medium per quod homo hominem solvit à peccatis. Atqui medium quo homo hominem solvit, necessariò est externum. Tale enim esse debet medium illud, ut homini consit se vel solutum esse, vel ligatum manere: ad id autem non minus opus est exteriori medio, cūm de peccatis actualibus agitur, quām cūm de originib[us] in Baptismo. Ergo.

16. Prob. 2^a: Medium, quod qui negaverunt, illici ab universa Ecclesiæ, idque purioribus ejusdem seculis, reprobati fuere, omnino admitti debet. Sed qui medium de quo agimus in præsenti, negare, vel etiam immixtuere ausi sunt, ubique gentium haeretici audiēre, et ab Ecclesiæ continuo reprobati sunt. Minor patet ex iis quæ de Montano, Tertulliano, Novato, Novatiano, eorumque assecis diximus, et statim abunde magis dicturi sumus. Ergo.

Prob. 3^a: Datur Poenitentiae Sacramentum, de quo mox. Atqui eo ipso datur medium exterius, quo dimitti possint peccata.

17. Obj. 1^a: Ex Apostolo, Hebr. 10, 26: *Voluntariè peccantibus nobis, post acceptam in Baptismo notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quadam expectatio iudicij, et ignis æmulatione, etc.* Atqui si exaret in Ecclesiæ remedium, etc., supercesset hostia pro peccatis. Ergo.

18. Respondent theologi plures post Chrysostomum, Theophylactum, et Augustinum in expositione inchoatæ Epist. ad Rom., per *hostiam* intelligi Baptismum ipsum, qui semel receptus, denuò recipi non potest: ita ut Apostoli sensus sit, eos qui accepta semel per Baptismum justificatione à peccatis, in eadem recidunt, nullum deinceps habere remedium in Baptismo, utpote qui pluries recipi non possit. Quibus porrò deest Baptismi hostia, non idè statim deest hostia Poenitentiae; cùm per eam reconciliatus fuerit incestus Corinthius.

19. Verum haec apostolici textus expositio regicitur à pluribus; 1º quia nullibi Baptismus *hostia* vocabulo exprimitur; 2º quia ex eo quod si qui post Baptismum cedunt, denuò baptizari nequeant, non sequitur iis nihil aliud expectandum esse quam terrible Dei iudicium, et ignis æmulationem; nisi probeatur iis quibus deest secundum Baptisma, et aliud quocumque medium deesse. Hinc

20. Respondent alii plerique apostolum per voluntariè peccantes, eos intelligere, non qui quomodo cumque delinquent, sed qui in certo genere peccant; id est, qui accepta evangelicæ veritatis notitia et fide, ab ea per apostasiam deficiunt et ad Judaismum regrediuntur. His enim nulla jam superest pro peccatis hostia, seu in veteri lege, ut potè jam mortua, seu in novâ lege, quia Christum, unicam legis hujus hostiam, deditiuntur et abiciunt.

Hunc autem esse apostoli sensum multa evincent. 1º Namque totus est in hac suâ epistola Paulus, ut Hebrewos confirmit in fide suscepta, et à Judaismo revochet; 2º quia, v. 25, eosdem adhortatus erat, ut non desererent collectionem, seu cœstum fidelium, sicut con-

suetudinis erat *quibusdam*, quibus desertio haec primus erat ad omnimodam desertionem gradus; 3^o quia Apostolus voluntarium illud peccatum de quo loquitur, comparat, v. 28, cum peccato eorum qui *irritant* faciunt *legem* Moysi; atqui attentā vi Graeca vocis quā usus est Apostolus, irritant facere legem Moysi, est eam totam ejurare per apostasiam, quae sine *ullā moderatione*, *duabus vel trībus testibus*, morte plectebatur, Deuter. 15, 5, 6, 8, 12, 16. 4^o Quia per peccatum quod eo loci insequitur Apostolus, sanguis Christi, in quo quis sanctificatus erat, ab eo ut *pollutum* quid ducebatur, ut liquet ex v. 29. Atqui is solus verē et propriē Christi sanguinem et immundum quid et pollutum habet, qui à Christi fide deficiens, eundem Christum ut seductorem, pro criminibus suis cruentā et justā morte damnatum, respicit. Ergo jam nulla ei superest hostia, non ex parte Christi quem rejicit; non ex parte legis ad quam revertitur; queque jam conferenda justificatione impar est, uti fusè in totā Epistolā probavit Apostolus. Posteriorem hunc hostiae Mosaicae defectum à Paulo unicē intendi existimat Maldutius; dissert. 16, in hunc locum. His præmissis,

24. R. in formā, dist. maj.: Voluntariè peccantibus, id est, apostatis à fide, non relinquitur hostia in veteri lege, cui tamen soli innituntur, quæ proinde ipsis et mortua est et mortifera, concedo; non relinquitur hostia in novā lege, subdistinguo: Non relinquitur hostia ex defectu apostate, qui hostiam bancū pollutam abhicit et execratur, concedo; non relinquitur hostia ex defectu, seu hostie ipsis, quasi hæc euicunque delendo criminis non sufficiat; seu Ecclesiæ, quasi hæc omni contra certum peccati genus remedio destituta sit, nego. Id enim nec dixit, nec subindicavit Apostolus.

22. Inst.: Contra primam solutionis partem. Pejor iudiciale erat conditio voluntariè peccantis, de quo loquitur Apostolus, quām Iudæi alterius Evangelium involuntariè ignorantis. Atqui posita nostrā, quæ Maledicti est, solutione, par fuisset utriusque conditio. Neuti enim supererat hostia in veteri lege, utpote jam penitus nulli.

23. R. ad primum, neg. min.: Judeus enim invincibili veritatis notitiâ laborans, etsivi legis mortue justificari non poterat, nedūm peccaret eam observans, ex pio quo eam observabat motu, ad fidem certo modo disponebat. Ad minus, ex eorum erat numero quibus competeter id Christi: *Dimitte illis: nesciunt enim quid faciunt.* Id autem de Judeo criminosè apostata quis dicere ausit?

24. Inst. contra secundam partem: Si voluntariè peccantibus supereret hostia quecum in novā lege, possent hi ad Poenitentiam renovari. Atqui ex Apostolo, ibid. cap. 6, v. 4: *Impossible est eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste; et participes facti sunt Spiritali sancti, et prolapsi sunt, rursus renovari ad Poenitentiam;* rursus crucifigentes sibi meti pīs illuminati Dei, etc.

25. R. Duplex est loci hujus expositio apud Patros

et interpres. Alii, per renovationem ad Poenitentiam, de quā loquitur Apostolus, eam intelligunt, quæ post Baptismum peragi debet, ut quis cum Deo reconcilietur. Sed quia hinc statim colligere est, iis igitur qui *prolapsi sunt, impossibile esse ut resipiscant;* per vocem hanc, *impossibile*, nihil aliud significari volunt, quām ardum quid et valde difficile. Quoniam verò regre admodum concipitur, quomodo Poenitentia, cuius opus quotidie resurgunt peccatores, eum habere possit difficultatis gradum, qui solo impossibilitatis nomine exprimatur; ideo censem plures, apostolum de his solum *prolapsis* loqui, qui à fide per apostasiam defecerunt. Hos certè potissimum urget et insequitur Paulus in Epist. ad Hebr., ut proximè vidimus.

Solutio haec multiplici momenta firmatur; et 1^o auctoritate Veterum; ut Origemis, et Theognosti apud Athanasium, epist. 4 ad Serapion., quas secuti sunt Anselmus et recentiores plurimi; 2^o ipsa textus evidentiā, qui sensum hunc adeò praefert, ut epistola ad Hebreos dū in canonem Scripturarum à multis recepta non fuerit, quia Montanistis ac Novatianis favere videretur: eamque deinceps rejecerit Lutherus, quia peccatoribus conversionis viam precluderet; 3^o ipsa contextus serie, et ordine verborum, in quibus post Baptismi nomen adhibetur nomen Poenitentia; quæ duo in alterā expositione confunduntur, ut statim liquebit.

26. Is tamen intellectus suas habet difficultates: 1^o namque juxta eum vox *impossibile* idem est ac *dificile*. Liegt autem stepliū occurrat promiscua utriusque acceptio: at nequam in hac epistola, ut videre est eodem cap. v. 18; cap. 11, v. 6; cap. 20, v. 4; 2^o Si *impossibile* idem sit Paulo ac *dificile*, vix ulla est versuſ hujuscem Connexio cum precedentibus. Esse tamen debet et maxima, ut patet ex conjunctivā enim. Hinc

27. Existimant alii plures, vocem, *impossibile*, strictè esse accipiendam: at Poenitentia vocabulo eam intelligi debere, quæ adulorum Baptismo premitti consuevit. Unde hunc esse volunt Apostoli sensum à v. 1, ad 4. Quoniam ut dixi, cap. præcedens. *Persecutorum est solidus cibus*, juvat nunc, omissis Christianæ rudimentis, ad altiora ejusdem doctrinæ capita assurgere. Non rursus igitur erudiam vos de iis quæ sunt Christianismi fundamenta, qualia sunt, tum Poenitentia Baptismum præcedens, quæ receditur ab operibus mortuis; tum ea quæ spectant ad doctrinam catechisticam de Baptismo. Quid enim necesse est vobis initialia hæc et ad Baptismum disponentia refriicare? Certè remedia hæc vobis jam applicari non possunt; cùm ex Dei ordinatione *impossibile* sit, ut qui à gratia exciderunt, eam denudò per baptismalem Poenitentiam, seu per Baptismum recuperare possint, etc.

Hujus autem expositionis multiplex est momentum. I. Desumitur à præstanti Assertorum ejus auctoritate. Sunt enim ii Athanasius, Cyrillos, Epiphanius, Theodoretus, Chrysostomus, et qui eum sequantur, Theophylactus, et OEcumenicus: è Latinis verò Am-

brosius, Augustinus, aliquis cum iis propemodum innumeris.

II. Cum ait apostolus, impossibile esse ut qui semel illuminati sunt, per Poenitentiamrenoventur, eam sanè Poenitentiam exprimit, de quā sermonem fecerat, v. 1. Atqui Poenitentia cujus meminit Apostolus, v. 1, et cuius fundamentum rursus jaceret non vult, ipsissima est Poenitentia baptismalis, seu Baptismo prævia: ea videlicet quæ conversionis fundamentum est; quamque prædicabat S. Petrus, Act. 2, 38, his verbis; *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum*, etc.

III. Loquitur S. Paulus de eā Poenitentiā quæ illuminatos renovat. Atqui renovare illuminatos solius est Poenitentia auterbaptismalis. Hinc idem Apostolus, Tit. 3, 5, Baptismum vocat *lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti*. Unde hic appositi S. Chrysostomus: *Renovare, seu novos facere solius est Baptismi: Poenitentia autem est eos, qui postquam novi facti sunt, à peccatis deinde invenientur, à veritate liberare*. Quasi dicit, renovari hominem baptismali Poenitentiā, eundem verò Poenitentiā Baptismum subseciente resarciri.

Posterior haec expositio, tametsi invictè probata non est, eo saltem nomine videtur alteri preferenda, quod plurim Ecclesiæ doctorum suffragio munitur. Sed quia suos etiam, nec certè imperitos habet vindices prior interpretatio: utramque jungemus in solutione. Itaque

28. R. Dist. min.: Impossibile est eos qui lapsi sunt, renovari per Poenitentiam antebaptismalem, seu per novum Baptismum, concedo; impossibile est eos renovari per Poenitentiam, quæ Baptismum sequatur, subdividendo: Impossibile est, id est, admodum difficile, presertim si sermo sit vel de apostatis, qui Christum rursus speciali ratione crucifigunt; vel de iis peccatoribus, qui perpetuè relabuntur: imitati videlicet terram, quæ licet sèpè venientem super se bibat imbrem, indesinenter profici spinas a tribulos, concedo; impossibile est prorsus, nego. Solutio constabit, tum ex dictis, tum ex apostolici contextu lectione; tum ex agendi ratione apostoli qui et incesto Corintio remisit facinus, quale nec inter gentes audiebatur; et fidèles ubique ad Poenitentiam invitati.

29. Si cum Estio interroges quorsum Apostolus tam sollicite doceat Hebreos non posse semel baptizatos iterum baptizari, cum nulla historia testetur, aliquos fuisse tempore Apostolorum, qui Baptismi Sacramentum semel acceptum repeterent, aut repetendum docerent.

30. Reponam, cum S. Athanasio, epist. 4 ad Serapion.: *Quod in Epistola ad Hebreos dictum est, non excludit à Poenitentia peccatores; sed ostendit, unicum et non duplex esse Ecclesia Catholice Baptisma. Hebreis enim haec scripsit; et ne illi Poenitentia obtinet existimarent, iusta legi consuetudinem multa esse et quotidie Baptismata, id est ad Poenitentiam hortatur; unamque esse per Baptisma renovationem, nec secundam superesse affirmat, ut et in aliâ dicit epistolâ: Una fi-*

des, unum Baptisma. Neque enim ait: Impossible est paenitere; sed: Impossibile est obtenui Poenitentia nos renovare. Est enim ingens inter haec dicta discrimen. Is enim quem paenitet, peccare quidem desinuit, retinet tamen vulnerum cicatrices. Qui autem baptizatur, veterem exiit hominem, et renovatur supernè genitus Spiritus. Idem docet Ambrosius, lib. 2 de Pœnit. cap. 2. Et haec potissimum responsionis nostræ partes egregiè confirmant.

Unum hic addidero, nimirū objectos textus nec à Montanistis, nec à Novatianis primi et tertii statūs, ad vivum resecari posse: aliqui enī nullum foret grave peccatum, quod post Baptismum remitti possit: et id quidem utriusque sectæ adversarū.

Alios Scriptura textus, qui innuere videantur certum esse peccati genus, quod nunquā dimitti possit, infra expendemus.

31. Obj. 2°: Id S. Ambrosii in Psalm. 448: *Facilitas venia incentivum præbet delinquendi. Unde sic: non debuit, idèque nec potuit Deus instituire, medium delinquendi incentivum. Atqui medium, quo peccata quotidie dimitterentur, incentivum esset delinquendi. Ergo.*

32. R. 1°: Retorq. argum.: Non debuit, idèque nec potuit Deus, cuius natura bonitas, et omnes via misericordia, constituere ordinem desperationis incentivum. Atqui hunc rerum ordinem constituisset, si omnem Poenitentiæ aditum præclusisset peccatori bus. *Diceret enim sibi peccator: Ecce peccavi, ecce scelus admisi, jam mihi venia nullus est locus, Poenitentia infructuosa est, damnatus sum: quare non jam vivo, ut volo.* Ita August., hom. 27 inter 50, nunc serm. 552, sub fine. Ergo.

33. R. 2°: Neg. min.; Poenitentia enim, si contritioni vera ex parte penitentis, et correctioni accurate ex parte ministri conjuncta sit, ut esse debet, à peccato efficaciter revocat, nedum ejus incentivita sit. Quid autem cù plures abutantur, vitium est partim poenitentis, qui *nequam* est, quia *bonus* est Dominus ejus; partim ministri, quem in objecto loco redarguit Ambrosius; quia cùm duas habeat claves, alteram quā aperiat, alteram quā claudat prudenter; primā tantum utitur crudeliter misericors, non secundā sagaciter austerus.

CONCLUSIO II. — Remedium illud quo peccata dimittuntur, seu Poenitentia, verum est novæ legis Sacramentum.

34. Pro. 1° ex citatis supra Scriptura textibus, Matth. 18: *Quæcumque aliquid veris, etc., et Joan. 20: Quorum remiseritis peccata, etc.* Unde sic in formâ. Sacramentum est ritus exterior annexam habens gratiæ promissionem, à Christo permanenter institutus, cum præcepto eundem usurpandi. Atqui Poenitentia, etc.

1° Quidem est ritus exterior, seu signum sensibile. Ubi enim est ex una parte declaratio peccati cum externo dolore conjuncta; ex altera vero parte exterior judicis, seu solventis, seu ligantis sententia, ibi necessariò est ritus exterior. Atqui, positâ utriusque

praeclit textis veritate, necessarii occurrit ex parte Poenitentis declaratio peccati, ut videbimus agendo de confessione; occurrit et ex parte ministri sententia, quā juridicē ligat aut solvit. Ergo.

2º Ritus ille, seu exterius signum, annexam habet gratiae promissionem: cum peccator ex inimico Dic amicus fieri, et à delictis solvi non possit nisi per gratiam, eamque primi ordinis, utpote à mortuis suscitantem.

3º Idem ritus à Christo institutus est. Illo enim ritum judicialem instituit, qui solvendi et ligandi potestatem dedit: dedit autem Christus, ut ex iisdem textibus constat.

4º Et si ritus permanenter institutus est. Tum quia ut verba hæc: *Ite, baptizate, ad solos apostolos restringi non possunt; sie nec isthæc: Ligate, solvite: tum quia voces quorum et quæcumque, generali quem exhibent sensu, accipienda sunt, nec proinde ad homines cerii aliecius temporis restraining debent: tum quia vi promissionis hujus nullum fuit haec tñs sculum, quo Ecclesiæ ministri non solverint aut ligaverint; ut mox patebit. Ergo.*

5º Exstat divinum ejusdem ritus exercendi præceptum, Joan. 20: *Sicut misit me vivens Pater, ait Christus Apostolis, et ego mittó vos. Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, etc.* Ergo sicut ad opus suum missus est Christus à Patre, sic et ad peccatorum remissionem Apostoli. Ergo ad hunc tenentur divinâ lege; ergo et iis in hac parte obsequi debent poenitentes; ergo utrique eodem præcepto adstricti sunt, alii quidem ut solvant, alii ut accedant solvendi.

Confirm. : Sacerdotes, si alibi usquam, certè in reconciliationis ministerio pro Christo legatione funguntur, 2 Cor. 5, sed legati mandatum habent à Domino suo. Ergo.

55. Prob. 2º ex totius Ecclesiæ sensu. Constat nimirū Montanistas secundo seculo, et Novatianos tertio, statim ut Ecclesiæ denegarunt potestatem remittendi peccata, ubique pro hereticis habitus fuisse, Rome præsertim à S. Cornelio, in Africâ à S. Cypriano, ac demum in generali synodo Nicœnâ, 1, can. 8. Atqui Montanistæ et Novatiani pro hereticis haberi non potuerunt, quin sua Poenitentia asserretur Sacramenti dignitas. Statim namque ut constat peccata per Ecclesiæ claves remitti, constat in ea esse visibile ministerium, quod et à solo Christo instituti potuerit, et gratiam permanenter conferat. Ergo.

56. Confirm. id quod pari consensu, ante exortas Lutheri et Calvinii novitates, admittiebat ultraque Ecclesia, Occidentalis videlicet et Orientalis, nisi recenter inductum probetur, primæ traditionis fœtus censeri debet. Atqui ultraque Ecclesia Poenitentiam ut Sacramentum admittiebat..... Minor constat de Occidentali Ecclesiâ, tum ex Petro Lombardo, lib. 4 Sent., dist. 14, et omnibus exinde theologis; tum ex Lucio III, cap. *Ad abolendam 9. de Hæreticis*, quod

est an. 1181, tum ex decreto Florentino, ubi Poenitentia Sacramentis annumeratur.

Idem constat de Ecclesiâ Græcâ, tum ex Simeone Thessalonicensi, Jeremiâ Constantinop. patriarchâ in respons. ad Germanos, Gabriele Philadelphiensi in opero de septem Sacramentis; tum ex Allatio, Arcadio, aliiisque pluribus, quorum extant monumenta, tom. 5 perpetuitatis fidei ad finem. Jam verò, ut toutes alibi diximus varia Greco-cum monachorum nec à se invicem, nec à Romanâ Ecclesiâ suum illud dogma mutuari potuerunt: cum ferali odio et à se et à nobis dividantur; et schisma fecerint ait seculo V, aliae posterioribus. Ergo fidem hanc jam à quarto seculo tenere debuerunt. Id porrò quod tota seculi quarti tenuit Ecclesia, ab initio teneri debuit, nisi supponatur portas inferi adversus Ecclesiam penè nascentem prævaluisse.

Pars minoris altera, qua negat ullam hue inventam fuisse, aut invehi potuisse mutationem, tum ex afferendis modò Patrum textibus, tum ex objectiōnum solutione manifesta evadet.

57. Prob. 5º ex Patribus. Origenes, hom. 2 in Lev., sic habet: *Non erubescit peccator sacerdoti Domini indicare peccatum suum, et querere medicinam.*

Cyprianus, tract. de Lapsis, cap. 12: *Confiteantur singuli... dum satisfactio et remissio facta per sacerdos-tes apud Deum valet.*

Idem epist. 57, alia 54; ad Cornelium papam: *Nec enim fas erat, aut permittebat paterna pietas et di-vina clementia, Ecclesiam pulsantibus claudi... ut de seculo recentes sine communicatione et pace ad Domini-num dimitterentur; quando permiserit ipsi qui legem dedit, ut ligata in terris etiam in cœlis ligata essent; solvi autem possent illic, quæ hinc prius in Ecclesiâ sol-verentur.*

S. Pacianus, Barcinonensis Antistes, vir Hieronymo ob castitatem et facundiam probatissimus, et qui circa an. 390 obiit admodum senex, plures adversari Novatianos epistolas scripsit. Hæc porrò habet epist. 1. ad Sympronian. versus finem. *Solus, inquietus, Deus poterit ignoscere Pœnitenti. Verum est: sed et quod per sacerdotes facil, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod apostolis dicit: Quæ ligaveritis in terris, etc. Cur hoc, si ligare hominibus ac solvere non licet? An tantum hoc solis apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum sanctum dare solis, et solis gentium peccata purgare: quia totum hoc non aliis quam apostolis imperatum est. Quid si uno in loco, et resolu-tio vinculatur et Sacramenti potestas datur; aut totum ad nos, ex apostolorum formâ et potestate deductum est, aut nec illud ex decretis relaxatum est. Et infra: Si ergo et lavaci et chrismatis potestas... inde descen-dit; et ligandi quoque jus adfuit, atque solvendi.*

S. Chrysostomus, lib. 3, de Sacerdotio, paulò post initium. *Qui terram incolumi... his datum est ut potesta-tum habeant, quam Deus optimus neque angelis, neque archangelis datum esse voluit. Negue enim ad illos dic-tum est: Quæcumque alligaveris in terra, etc. Ha-bent quidem et terrestres principes vinculi potestatem,*

sed corporum solum. Id autem quod dico sacerdotum vinculum ipsam etiam animam contingit, atque ad eos usque pervadit: usque adeo ut quæcumque sacerdotes inferni conferent, illa eadem Deus supernæ rata habeat, ac servorum sententiam Dominus confirmet. Et enim quidnam hoc aliud esse dicas, nisi omnem rerum celestium potestatem illis à Deo concessam. Quorūcunque enim, ait, peccati retinueritis; retenta sunt. Quænam, obscuro, potestas hæc unā major esse queat? Pater omnifariam Filio potestatem dedit: ceterum video ipsam eamdem omnifariam potestatem à Deo Filio illis traditam.

Rursus ibidem: Corporis lepram purgare, seu verius dicam, haud purgare quidem, sed purgatum probare, Iudæorum sacerdotibus solis licet. Alterò nostris sacerdotibus, non corporis lepram, verian animæ sordes, non dico purgatas probare, sed purgare prorsus concessum est.

S. Ambrosius, lib. 1 de Poenit., cap. 2, n. 7: Dominus per jus et solvendi esse volevit et ligandi, qui utrumque pari conditione permisit. Ergo qui solvendi jus non habet, ut se non habere dicunt Novatiani, nec ligandi habet... Ecclesiæ utrumque licet, hæresi utrumque non licet: jus enim illud solis permisum est sacerdotibus. Recit hoc igitur Ecclesiæ vindicat, que vero sacerdotes habet: hæresis vindicare non potest, que sacerdotes Dei non habet.

Porrò jus illud ad occulta etiam delicia extendi, scimus ac Spalatensi visum est, exerte docet Ambrosius, ibid., lib. 1, cap. 46: Si quis igitur occulta crimina habens, propter Christum tamen studiosè Pœnitentiam egerit, quomodo ista recipit, si ei communio non refunditur. Volo veniam reus speret; petat eam lacrymis, etc.

S. Hieronymus, ep. 1 ad Heliodorum, Pœnitentiam comparat cum Baptismo et Eucharistiâ, his verbis: Absit ut de his quidquam sinistrum loqueretur, quia apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro orficiunt; per quos et nos Christiani sumus; qui claves regni celatorum habentes quadammodo ante diem judicii iudicant. Et infra: Non solum sacerdotes, cum regenerant; sed etiam postea, condonandorum peccatorum obitum potestatem.

S. Augustinus, ep. 228, alias 180, n. 8: An non cogitamus, cum ad istorum periculorum pervenirent extrema, nec est potestas ultra fugiendi quantus in Ecclesiæ fieri soleat ab utroque sexu, atque ab omni cunctate concursu, aliis Baptismum flagitantibus, aliis reconciliacionem, aliis etiam Pœnitentia ipsius actionem, omnibus consolationem, et Sacramentorum confessionem et erogationem? Ubi si ministri desint, quantum exitum sequitur eos, qui de isto seculo vel non regenerati exercent, vel ligati. Si autem ministri adsint.... omnibus subveniunt: aliis baptizantur, aliis reconciliantur.